
Politecnico di Bari 
Centro Servizi gli Acquisti e i Servizi Economali 

 
CENTRO SERVIZI GLI ACQUISTI E I SERVIZI ECONOMALI  

 

ATTO DI APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA PER ACQUISTI DI 

IMPORTO SUPERIORE A EURO 140.000,00 (Iva esclusa) 

 

OGGETTO: Atto di approvazione atti di gara per la Fornitura di “sistema di emulazione (con opportune 

componenti hardware e software) del canale di comunicazione per reti terrestri e non terrestri” – 

PROGETTO PNRR_PE_RESTART_SPOKE_2_Prof._A._Grieco - Partenariati Estesi - RESTART - 

RESearch and innovation on future Telecommunications systems and networks, to make Italy more 

smart - Codice Progetto PE00000001 - PNRR - Affiliato SPOKE 2 Prof. Alfredo Grieco Cup: 

D93C22000910001 - Responsabile Progetto: Grieco Luigi Alfredo. 

CIG B0AFE68726. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO   il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO  il D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 

2022 n.78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici ss. mm. e i., ed in particolare l’art. 

225, 8° comma, del Libro V parte III; 

VISTA  la Legge 29 luglio 2021 n.108 di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n.77 “Governance del Piano 

nazionale ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto semplificazioni bis). 

VISTO  l’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”, così come sostituito dall'art. 224, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023 e loro successive 

modifiche e integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

VISTO  l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – “Responsabile unico di progetto (RUP)”, nonché l’allegato I.2, 

di cui artt. 1-9, di natura regolamentare al codice, che ha assorbito le Linee guida n.3 dell’ANAC, sulla 

specificazione (non tassativa) delle competenze e dei requisiti del RUP; 

VISTO  il Decreto D.G. 1003/2023 prot. 45215 del 13/12/2023 di nomina di responsabile di progetto per la suddetta 

procedura, individuato nell’avv. Alessandro Serio, Responsabile del Centro Servizi per gli acquisti e per i 

servizi Economali di Ateneo, in possesso di adeguate competenze professionali e specifica formazione 

professionale; 

VISTO il Decreto D.G. 57/2024 Prot. n. 5603 del 09/02/2024 a contrarre con cui è stata indetta la procedura di 

gara, sopra soglia comunitaria aperta, di cui all’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per la fornitura “sistema di 

emulazione (con opportune componenti hardware e software) del canale di comunicazione per reti terrestri 

e non terrestri”, sulla piattaforma telematica Tuttogare; 

CONSID.  che l’importo a base d’asta è pari alla somma complessiva € 410.000,00 (quattrocentodiecimila/00), 

secondo quanto fissato nei documenti di gara, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ex art. 108, comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che, in data 07/02/2024, la suddetta gara europea, procedura aperta, è stata pubblicata sulla piattaforma 

Tuttogare col n. 168/2024, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte in data 15/04/2024 ore 

12.00; 

PRESO ATTO  che entro il termine innanzi citato (15/04/2024 ore 12.00), ha presentato la propria offerta un solo l’O.E. 

KEYSIGHT TECHNOLOGIES ITALY SRL a socio unico (CF 08876610968), come accertato dal 

RUP in sede di apertura delle buste amministrative, di cui al verbale del 15/04/2024; 

VISTO il Decreto del DDD n. 243/2024 prot. 15610 del 02/05/2024 di nomina della Commissione giudicatrice per 

l’apertura delle buste e per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

VISTO il verbale n. 1 del 06/05/2024 della Commissione giudicatrice, nel quale sono state rappresentate le 

operazioni di apertura e di valutazione della busta tecnica del suddetto Operatore Economico,  

ed è stato attribuito il punteggio 68/75. 

VISTO il verbale n. 2 del 06/05/2024 della Commissione giudicatrice, nel quale sono state rappresentate le 

operazioni di apertura e di valutazione della busta economica del suddetto Operatore Economico, ed è stato 

attribuito il punteggio di 25/25, ed infine la proposta di aggiudicazione in favore dell’O.E. KEYSIGHT 



Politecnico di Bari 
Centro Servizi gli Acquisti e i Servizi Economali 

 
CENTRO SERVIZI GLI ACQUISTI E I SERVIZI ECONOMALI  

 

TECHNOLOGIES ITALY SRL a socio unico (CF 08876610968), per un punteggio complessivo come 

rappresentato dalla seguente tabella: 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACQUISITI dall’O.E. i moduli delle dichiarazioni in possesso dei requisiti di tracciabilità, il “DGUE”, il Patto di 

integrità, la polizza fideiussoria ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023, nonché la quietanza di 

versamento per l’assolvimento imposta di bollo sul contratto di euro 250,00; 

VISTO l’avvio delle verifiche di legge attraverso il sistema FVOE, nonché l’esito positivo delle medesime; 

VISTA l’istanza di “Informazione Antimafia”, inoltrata Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.); 

VISTA l’art. 224 c. 2 del D.lgs. 36/2023, che comporta l’ultra vigenza della la Legge 11 settembre 2020, n.120, di 

conversione del D.L. 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto Semplificazioni) ed in particolare l’art.8, comma 1 lett. a) che recita:” […] è sempre autorizzata 

[…] nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art 32 comma 8 

del D Lgs n. 50 del 2016, nelle more delle verifiche dei requisiti di cui all’art 80 del medesimo decreto”; 

nonché ai sensi del D. L. n. 77 del 2021 convertito in Legge n.108 del 2021; 

VISTO  la polizza fideiussoria definitiva nr. 21202/8200/913253 I.F. n. 000000627557 emessa da Intesa San Paolo 

S.p.A; 

DISPONE 

 

di approvare l’operato del RUP, della Commissione Giudicatrice, degli atti di gara e di aggiudicare l’affidamento 

per la prestazione in oggetto in favore dell’operatore economico KEYSIGHT TECHNOLOGIES ITALY SRL a socio 

unico (CF 08876610968), con sede in Milano (MI), via Policarpo Petrocchi n. 4, CAP 20127, per l’importo di € 408.912,45  

(Euro quattrocentoottomilanovecentododici/45) oltre Iva, così come indicato nella documentazione di gara.  

Di procedere, ai sensi di legge e per le ragioni di cui alle premesse, nelle more del completamento della verifica 

antimafia, di cui sopra, all’avvio della fornitura, consapevole l’operatore economico aggiudicatario di incorrere nelle 

decadenze dai benefici e nell’applicazione delle norme penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, così come stabilito, 

dell’art. 75 e 76 del D.P.R. n.445/2000, in caso di esito negativo di tali verifiche. 

Di procedere, ai sensi di legge e per le ragioni di cui alle premesse, nelle more del completamento della verifica 

antimafia, di cui sopra, all’avvio della fornitura, consapevole l’operatore economico aggiudicatario di incorrere nelle 

decadenze dai benefici e nell’applicazione delle norme penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, così come stabilito, 

dell’art. 75 e 76 del D.P.R. n.445/2000, in caso di esito negativo di tali verifiche. 

L’Ufficio Acquisti del Centro Servizi gli Acquisti e i Servizi Economali è autorizzato a operare in conformità a 

quanto sopra disposto, a procedere alla redazione della stipula del relativo contratto di fornitura a mezzo di scrittura privata 

formalizzata sulla piattaforma Tuttogare, che verrà sottoscritto dal Direttore Generale o da chi fa le veci, nonché dal legale 

rappresentate p.t. dell’O.E. 

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art.28 del D.lgs. 36/2023, nonché agli adempimenti 

inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art.37 del D.lgs. 33/2013 e 

dell’art.1 co.32 della L. 190/2012, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 Di disporre, altresì, la risoluzione del contratto pubblico, di cui all’art.122, del D. Lgs. n.36/2023 qualora ne 

ricorrano le circostanze, nonché ai sensi dell’art.21 nonies della L. 241/1990. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Sandro Spataro 

 
Ufficio Istruttore: Ufficio Acquisti del Centro Servizi per gli Acquisti e i Servizi Economali/A.C. 

Punto istruttore: Dott.ssa Giuliana Mastrandrea 

Elementi Valore Punteggio  

attribuito 

Offerta Tecnica // 68/75 

Offerta Economica € 408.912,45  

(Euro Quattrocentoottomilanovecentododici/45) oltre Iva 

25/25 

Totale  93/100 


		2024-05-29T08:32:39+0200
	SPATARO SANDRO




